
GOBIERNO DEC DR. AD O LFO  GÜeíBES
DIRECÜiÓN y  a d m i n i s t r a c i ó n  

CA SA DE GOBIERNO
SALTA, V I E R N E S  9  DE MAYO DE 1 9 2 4 , jftño XV! J\í°.1009

Cas publicaciones dei B o le tín  O fic ia !, se tendrán por auténticas; y un ejem - 
piar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre !os miembros dé las  
Cámaras Legislativas y administrativas de ia Provincia. ñrt.4.°— Cey Í1°. 204 ■

S X 7 M A B I O

ACTOS DEL PODER EJECUTIVO

MINISTERIO DE GOBIERNO

Dirección  General del Registro Civil — Se 
concede licencia a la señora Felina Yan- 
zi A lvarez de Z erda .

(Página  2 ;

P olic ía  de la Campaña— Subcomisarios A u 
xiliares para el departamento de Santa 
V ictoria— Sé nombra.

(Página  2 )

P o lic ía  de la Capital— Cárcel Penitenciaria
— Se acepta la. renuncia del Celador A nto 

nio Justiniano y  se nombra a don Beni
to Plaza.

(P ág in a  2 )

Obras de pavimentación de la c iudad— Su 
acepta la propuesta de los señores Gual
terio y  Esteban Leach.

(Página  2 )

Subsecretario de Gobierno— Autorización 
para adquirir un fichero.

(Página  3 )

Dique de Coronel Moldes— Se declara cesan
tes a los señores José Messones y Domingo 
Plaza, y  se nombra a don Arturo Alemán

(P ág in a  3 ) 

MINISTERIO DE HACIENDA

Registro  de la Propiedad R a íz — Se con ce 
de licencia a don Félix  R u iz  F igneroa .

(Página 4 )

L e y  sobre vigencia  del Presupuesto ' y  
Cálculo de Recursos de 1923 para k>s 
meses de Abril y  Mayo del año en curso

(Página  4 - ) .

Museo Provincial— Se asigna cien pesos pa
ra la adquisición de útiles.

(Página 4 )

Valores de impuestos fiscales año 1923— Se 
dispone su incineración.

(Página 5 . )

Asignación  de sueldo al señor Juan vón 
Beeker, como Sobrestante de la «Mater- 
n idad 'Luis& Bernal de Villar».

, "■$ „ (Página 6 )



M I N I S T E R I O  DE G O B I E R N O

C o n c e d i e n d o  l i c e n c i a .

1 5 9 6 — Salta, Abril 26 de 1924 
Visto este expediente N ü 6028 E,

por el que la Dirección General 
del Registro Civil eleva la solici
tud de licencia presentada por la 
Escribiente señora Felina Yauzi 
Alvarez de Zerda; atento el certifi
cado médico que adjunta y lo in
formado por Contadaría General,

• E l  Poder ’Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i ° — Concédese un mes de 
licencia, con goce de sueldo, a la 
recurrente señora Felina Yanzi A l 
varez de Zerda.

Art. 2o— Tom e razón Contadn- 
ria y Dirección General del R e 
gistro Civil; comuniqúese, pubK- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese.— G Ü E M E S — L u is  L ó 
p e z .

N o m b r a m i e n t o s .

1 597—-Salta, Abril 26 de 1924 
Visto este expediente N° 6014.

—-E,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :

Art. i° .—^Nómbrase con carácter 
ad-honorem subcomisarios de po
licía en el departamento de Santa 
Victoria, para Jos lugares que se 
expresa a los señores: 'Dario Tin- 
tilay, de Rodeo Pampa, Leandro 
Peloc, de Huerta, Máximo Mama- 
ní, de Viscachani, Lorenzo C am 
pero, de Santa Cruz, Francisco 
Chúrquina, d e ' Pucará/ 'Mariano 
Zaiquita, de Puesto, Andrés M arti-A

nez, de Mesón, Ambrosio Espino
sa, de L a  Falda, Candelario F lo 
res, de Papa— Chacra, Dámaso 
Cruz, de San Felipe, Eulogio Men- 
dizabal, de Baritú, Francisco P a 
redes, de Acovte, Ferm ín Vilca, de ) */ > '
Puncoviscana, Juan Tolaba, de 
Hornillos. Ysidro Benitez, de Li- 
zoyte, Bonifacio Villalobos, de Tue- 
tuca, Pedro "Ramos, de Baco}ra, 
Pastor Lamas, de Cuesta Azul, Pe
dro Tolaba, de Nazareno, José F é 
lix Tolaba, de Poscaya, Silverio 
Caminos, de Trigo  Huayco.

Art. 2°— Déjase sin efecto las 
designaciones anteriores al presen
te decreto que correspondan a los 
mismos cargos que se proveen por 
el artículo i°.

Art. 30.— Comuniqúese, . publí- 
quese, dése al Registro Oficial 
y  archívese. —  GÜEMES —  L u is  
L ó p ez

A c o p t a c i ú j i  d o  r e n u n c i a

1599— Salta, Abril 28 de 1924 
Visto este expediente N ' 6041 

E, por el que la Jefatura de Poli
cía eleva la renuncia presentada 
por el Celador de la Cárcel Peni
tenciaria don Antonio Justiniano, 
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase la expresa
da renuncia y nómbrase Celador 
de la Cárcel Penitenciaria a don 
Benito Plaza.

Art. 3o. — Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G U E M E S — Luis Ló
p e z .

A d j u d i c a n d o  l a s  o b r a s  d e l  
p a v i m e n t o

16 0 1—  Salta, Abril 29 de 1924



Vistos: la licitación pública cele
brada el 21 del corriente para la 
pavimentación con concreto asfál
tico de cincuenta y  'mía cuadras de 
esta ciudad; las tres propuestas pre
sentadas por los señores Alemán 
Hermanos y  Compañía, Amadeo 
Alemán y  Emilio Sylvester, Racco 
Filipovich y  Gualterio y  Esteban 
Leach; el informe de la Comisión 
Asesora; lo- dictaminado por el se
ñor Fiscal y  la adhesión prestada 
por don José Antonio Araoz en 
nombre de los proponentes seño
res Gualterio y  Esteban Leach a 
las condiciones enunciadas por la 
expresada comisión.

c o n s i d e r a n d o :

Que con esta conformidád o 
adhesión, la propuesta de los seño
res Leach queda encuadrada den
tro del pliego de condiciones; que, 
por su parte, la de los señores A le 
mán se refiere a una clase de pa
vimento no licitado y  que la del 
señor FiJipovich ofrece un mate
rial cuya utilización, careciéndose 
de todo antecedente sobre su buena 
aplicación en obras análogas, ha
bría que someter a ' largos y  one
rosos ensayos que no es el caso de 
intentar siquiera dado lo • impos
tergable de la iniciación de los 
trabajos licitados.

Por tanto:
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

" en actcerdo de Ministros 
d e c r e t a :

Art. i°.— Acéptase la propuesta 
de los señores Gualterio y  Esteban 
Leach. Y  pásese al Departamento 
de Obras Públicas, a los efectos; de'1 
la  confección-del respectivo proyec^ 
io de contrato.

Art. 2°.— Devuélvase a los seño
res Racco Filipovich y Alemán 
Hermanos y  C ía , Amadeo Alemán 
y  Emilio Sylvester sus respectivos 
depósitos de garantía.

Art. 3°.—-Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G Ü E M E S — L u is  L ó 
pez— J. C. T o r i n o .

A n t o i i z a c i ó n

1604— Salta, Abril 29 de 1924 
Vista la comunicación preceden

te y  considerando de evidente uti
lidad para el mejor S ervicio  publi
co la medida propuesta en ella, 
atento lo dispuesto por el artículo 
7° de la L e y  de Contabilidad.

E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a : ”
Art. i° — Autorízase al señor ' 

Sub-secretario del Ministerio de 
Gobierno á adquirir el sistema de 
fichero que en dicha comunicación 
se determina, por el precio que se 
expresa.

Art. 2o —  E l gasto que demande 
el cumplimiento del presente de
creto, se hará de Rentas Generales 
con imputación al mismo y cargo 
de da^ cuenta en oportunidad á la
H. Legislatura.

Art. 30.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G Ü E M E S  — L u is  L ó 
p e z .— J. C.  T o r i n o

C esan t ía  y  n o m b r a m i e n t o

1606- Salta; Abril 30 de'1924 
Atento ló solicitado por el' Dé'^1 

partamento de Obras Públicas,-To
pografía é Irrigación, en este expe
diente N ° 6025— E ,



El- Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. x°.— Declárase cesantes por 
razones de mejor servicio, al Encar
gado del Dique de Coronel Moldes 
don José Messoues, y Peón repar
tidor del mismo don Domingo 

. Plaza.
Art. 2°.— Nómbrase Encargado 

del expresado Dique de Coronel 
Moldes al señor Arturo Alemán.

Art. 3°.— Tome razón Obras P u 
blicas, Contaduría General; comu
niqúese, pubiíquese, dése al R eg is
tro O ficial} ’ archívese.— G Ü E M E S  
— L u is  L ópez

M I N I S T E R I O  DE H A C I E N D A

Ü o t i c ü i l i e i t d  o  l i c e n c i a

1698— Salta, Abril 28 de 1924 ¡
Vista la solicitud de licencia con ¡ 

goce de sueldo, Expte. N- 1361 R., 
formulada por el Jefe del R egis
tro de la Propiedad Raiz don F é 
lix  Ruiz Figueroa; atento las ra- • 
zoues en que la funda, certificado 
médico que acompaña autorizado 
por el doctor Martin R. Mainoli, 
y  de aucuerdo con lo 'dispuesto 
en el Art. 128 de la L e y  de Con
tabilidad,

E l  Gobernador de la Provincia

DECRETA:

Art. 1°.— Concédese un mes de 
licencia con goce de sueldo al Je
fe del Registro de la Propiedad 
Raiz., don F élix  Ruiz Figueroa 
a contar desde el día 30 del p ré n 
sente niés y nómbrase en su' reem

plazo mientras dure la licencia del 
titular al señor Manuel V. Medi
na.

Art. 2“.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G ü E M E S — J. C. To- 
RINO.

P r o r r o g a n d o  l a  v i g o n c i a  «lo l o s  d u o d o c i m o s

N l) 1600

E l Senado y  Cámara de Diputados 
de la Provincia de Salta, sancionan 

con fuerza de

L E Y :

Art. i ° — Pónese en vigencia d u 
rante los meses de Abril v Mavo 
del corriente año, el Presupuesto 
General de Gastos y Calculo de 
Recursos sancionado para el año 
1923.

A rt. 2°— C o m u n iq ú ese, etc.
Dado en la Sala  de Sesiones 

de la Honorable Legislatura, el día 
veintiocho de Abril de mil nove
cientos veinticuatro.

M. A r a n  d a  E r n e s t o  M. A r a o z

PU*. d e l  H .  S e n a d o  IH<\. d o  l a  11, O.  d e  1 ) 1>,

/. A . Chavarria. C. Zambrano
íá rio .  d e l  K .  S e n a d o  S r i o .  d e  l . i  C .  d e  D . I )

M in iste r io  de  H a c íe n d a , Salta, 
Abril 29 de 1924.

Téngase por L ey de la Provin
cia, cúmplase, comuniqúese, publí-^ 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese-— G U E M E S — J. C. T o -
RINO.

K u t r c t r a  d e  f o n d o : *

N° 1Ó02— Salta, Abril 29 de 1924 
Vista la nota del señor Director



del Museo Provincial,— Exp. N° 
13 4 5  M  —  ,en la que solicita la 
suma de cien pesos 111/11.con desti- ■ 
no a la compra de útiles para di
cha institución; siendo un propó
sito de buen gobierno facilitar los 
medios necesarios para el mejor 
desarrollo de su misión, atento a : 
lo informado por Contaduría G e 
neral y de> conformidad a lo dis
puesto en el artículo 70. de la Ley 
de Contabilidad,

E l  Gobernador de la Provincia, ; 
en acuerdo de fMinistros 

d e c r e t a :

Art. i°. —Autorízase la entrega 
de cien pesos moneda legal al se
ñor Director del Museo Provincial, 
con destino a la compra -de titiles ¡ 
para dicha institución, y  con cargo 
de rendir cuenta en oportunidad.

Art. 2o.--E ste  gasto se atenderá 
de rentas generales con imputa
ción al presente Decreto y  con car
go de dar cuenta en oportunidad 
a la H. Legislatura.

Art. 30.—  Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese.— G U E M E S — J. C. T o- 
r j n o — Luis L ó p e z .

I n c in e r a c ió n  de v a l o r e s

1603— Salta, Abril 29 de 1924.
Visto el K x p te . N 1 614 J , , en el 

que el señor Jefe de Depósito, S u m i
nistros y Contralor envía una nóm i
na de valores de impuestos fiscales 
que existen inoficiosam ente en dicha 
oficina y  siendo necesario proceder a 
su incineración, conforme a lo dis
puesto en el A rt. 105 de la L e y  de 
Contabilidad,

E l  Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

A rt. i° .—  Señálase el día 3 de Ma

yo próxim o a horas 10 para que ten
ga lugar el acto de incineración deO O
los siguientes valores fiscales, en ' el 
patio central de la casa de gobierno 
y en presencia deí Sub Secretario del 
M inisterio de H acienda, .Contador G e 
neral, Tesorero General y Escribano 
de Gobierno y  Minas, quien levan ta
rá el acta correspondiente.-

L e y  d e  B o s q u e s

175 estam pillas de $ 50.00 año 1920 
habilitado para año 1923.

950 estam pillas de $ 10.00 año 1921 
habilitado para año 1923.

2.000 estam pillas de $ 2 00 año 1921
habilitado para año 19 2 3 -

L e y d e  C u l t a s  a ñ o  1 9 2 3

290 estam pillas de ,<{ X . —
171 * « « 2 . —
165 « « « 5 ■

90 « C « 10. —
10 « <í « 2 0 .—
i n - / « € « 5 °- -

286 « « « 0.50
287 « « « 0. 20
300 « <C « 0.10
198 « « « 0.05

L e y e le  l i s H a s  P o l i c i a l e s
a ñ o  ¡ 9 2 3

25 estam pillas de $ I . —
2° « « 2 . —
12 « « a 5 • —

T r a n s f e r e n c i a  d e  C u e r o s
s&ña !@ 2 3

25 estam pillas de $ 1.—
25 « « « 5 -—
25 « « « 0.80

100 « « « 0.10

L e y  d e  g u l a s  a ñ o  1 9 2 3

24 estam pillas de $ 1.—
24 « « « 1.50
25 < € « 2.00

8 4i « ' « 5 -—
50 « « C 0.30



Ley de Sdios año 1924
estampillas de $ i

I « « a 20.—
I « « « O.75
1  « « « O .JO

10 « <¡ « o 50
2 « « « O.25 
2 « « « O.O5 
5 « (1923) « « 0.50
I « « « . «  O, IO

Ley de Miüos-Habiíitadas^
750 estampillas de ¡$ 0.10 año 1919 

para 1923 de bosques para vinos;
267 estampillas de $> i.-- año 1914 

pára 1923 de maltas para vinos;
2110 estampillas de $ 0.20 año 1921 

para 1923 de multas para vinos;
500 estampillas de ¡jj¡ 5.—  año 1922 

para 1923 de bosques para vinos;
305 estampillas de $ 10.—■ año 1921 

para 1923 de cueros para vinos;
725 estampillas de |  10.—  año 1921 

para 1923 de azúcar para vinos;
25 estampillas de $¡ 0.50 año 1922 ' 

para 1923 de bosques para vinos;
Art. 2o.— Comuniqúese, publíque- 

se, dése al Registro Oficial y ar
chívese,— G U E M E S — J. C.' T o r i -

N O.

' A s i g n a c i ó n  rio ¿ m o l d o

1605— Salta, Abril 29 de 1924
Vista la precedente comunicación 

del Departamento de Obras Publi
cas, solicitándose le asigne, a don 
Juan von Becker la cantidad de 
cuatrocientos ochenta pesos ,!)(,,por 
el concepto y tiempo que la ínisma 
determina.

C O N S ID E R A N D O :

Que conforme a lo manisfestado 
por dicho Departamento, los servi
cios que ha.de prestar el señor B e
cker se refieren a la inspección del 
edificio de la «Maternidad Luisa 
Bernal de Villar».— En conseeueu-

. *
cia, respondiendo ellos a la necesi
dad que la obra mencionada,, de 
evidente utilidad pública, reúna las 
debidas condiciones de seguridad, 
trátase de servicios imprescindibles 
que el Gobierno de la Provincia 
está en el deber impostergable de 
proveer.

Por tanto:
E l Poder Ejecutivo de la Provi?icia 

en acuerdo de Ministros.
D E C R E T A :

Art. i ° — Asígnase al señor Juan 
von Becker la suma de cuatrocien
tos ochenta pesos moneda nacio
nal en concepto de su sueldo como 
Sobrestante en la inspección del 
edificio de la «Maternidad Luisa 
Bernal de Villar», por iS  dias de 
Abril y. el més de Mayo del co
rriente año.

Art. 2°— El gasto que demande 
se hará de Rentas Generales coa 
imputación al presente decreto y  
cargo de dar cuenta a la H. L e 
gislatura. '

Art, 30— Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y archí
vese—  G Ü E M E S  - J .  C. T o r i n o  

— L u is  L ó p e z .

SUPERIOR TRIBUNAL OE JUSTICIA

Juicio embargo preventivo. Antonio - 
Autor contra E lia s Manzttr. Doc
tores Cornejo, 7 ajnayot Isasmcndi.

Salta, Abril 12. de 19 2 1 .: 
' Vistos:

E l recurso de apelación d e l ’ 
autp de fecha 22 de Enero pasa
do- que decreta embargo preveuti-



vo sobre bienes de Elias ¡Vlanzur, 
á solicitud de Antonio Autor. 

c o n s i d e r a n d o :

Que el auto venido en grado no, 
•se encuentra en ninguna de las si
tuaciones prescriptas por el A rt  
247 del Código de Procedimientos 

(Criminal para ciue sea viable el 
recurso de nulidad. Por ello, y no 

'habiendo sido fundado dicho recur
so en esta instancia, corresponde 
■desestimarlo.

Que la petición. del Embargo 
preventivo reconoce com o'funda
mento legal el principio que cou- 
-sagra el Art. 379, inciso 3 del Código 
de Procedimientos Civiles, según el 
cual, dicha medida procede cuan
do la acción del acreedor se fun
da en un contrato bilateral, se jus
tifica la existencia de este en la 
forma determinada por el inciso 
anterior, debiéndo justificarse, ade
más, sumariamente,el cumplimien
to del contrato por parte del actor.

Que la* demostración en forma 
sumaria de ese cumplimiento de- * 
.be resultar de prueba eficaz y  vá
lida para llevar al espíritu del 
Juez el convencimiento de que el 
embargante ha cumplido con las 
obligaciones que le son propias en 
virtud del contrato que invoca co
mo antecedente del embargo

Que los testigos Franco y Ve- 
lazque.Flor que deponen sobre el 
particular á fs. 4 v. 110 dan la ra
zón de su dicho, requisito éste in
dispensable para que merezca 
fé, siendo de notar por otra parte, 
que en el acto de la declaración 
del segundo se ha omitido hacer 
constar la edad del testigo. ■

Que siendo manifiestamente ine

ficaces esas declaraciones al fia., 
propuesto, no pueden constituir la 
prueba de los'extremos legales in 
dispensables para considerar la pe
tición del embargo.

Que el defecto observado en la de
claración de Velazque Flor 110 per
mite considerarla como prueba 
de los extremos requeridos por el 
inciso 2 del citado Art. 379, invo** 
cado por el inferior como funda
mento de su resolución, punto es
te sobre el cual en el mejor de los 
casos 110 habría sino la declaración, 
válida de Franco.

Por ello, se rechaza el recurso 
de nulidad y  se revoca el auto... 
apelado, con imposición de las 
costas de ambas instancias al em-~ 
bargante. Se regula los honorarios^ 
del Doctor Arias en 25 pesos y eu_ 
10 los del procurador'Jorge San-. 
Millán.

Tómese razón notifíquese y de
vuélvase prévia reposición.-

Vicente T a m a y o — A. F. Cor
n ejo — A. A. Isasmendi.— Ante m i- 
Ernesto Arias.

Juicio Segundo Cuerpo de la nulidad?, 
de venta de la fin ca  « Carbajal o Ca
raba ¡al» seguido por Francisco I .  M i
el/ el contra Isasm endi Hermanos y  
Duraud. Juez doctor Cornejo.
Salta, M a y o  12 de 1921.
H abiendo desaparecido la c a u s a l 

que m otivó la presente apelación,,^ 
por renuncia del señor" Juez doctor^ 
Padilla, devuélvase al Juzgado das 
procedencia, previa toma de razón.». 
A. F. 'Cornejo. A nte mi: Ernesto Arias*.

fu id o  cobro de pesos R afael R . Góm er
co ntra Ccfcrino' Velarde. fueeesii 
Doctores Cornejo, Centurión, Isas** 
mendi.

Salta, Mayo 13 de 1921 
Vistos: los recursos de apelacioa



interpuestos contra el auto de fs. 
123., p o r 'e l  que se regula en dos
cientos pesos los honorarios del 
doctor Francisco F. Sosa. 

c o n s i d e r a n d o :

L a  naturaleza y monto del asun
to como la importancia del traba
jo  profesional del doctor Francis
co F. S o sa . en el carácter de abo
gado y  í’.poderado del señor Rafael 
R . Gómez., el tribunal encuentra 
equitativa la regulación practicada 
por el Inferior.

Por tanto, se confirma el auto 
apelado.

Hágase, saber, copíese y  despá
chese .

Centurión, Cornejo, Isasmendi —  
Ante mi: Ernesto Arias.

J u ic io  sucesorio de Jacoba Ramos dc
Amador: ju c  crs, doctor es: Cornejo,
Mendioroz y  Centurión.

Salta, Mayo 20 de 1921
Vistos en Sala:
El recurso de apelación inter

puesto por eí doctor Luis López 
contra í. 60 vta., por el que se re
gula sus honorarios en la suma de 
ochenta pesos.

CONSIDERANDO

Que la suma fijada por el señor 
Juez a quo resulta exigüa en razón 
a la importancia de! trabajo profe
sional realizado por el Dr. López.

Por tanto, s í  resuelve: reformar 
el auto apelado, elevando a ciento 
cincuenta pesos % . los honorarios 
del Dr. Luis López en este juicio.'

Hágase saber, cópiese y devuél
vase. J. A . Centurión, A. F-. Corne
jo, A. Mendioroz. Ante mi: Ernesto 
Arias.

c ^  Juicio Ejecutivo. Arredondo y  Cia- 
contra José Tcscyra y  Carmen F . de 

' Teseyra, /veccs doctores Cornejo 
Jsasmendi y  Centurión.
Salta, Mayo 20 de 1921 

Y  Vistos:
-Siendo equitativa la regulación co- 

.xriente a fs. 35, se la confirma.

N otifíquese, tómese razón devuél
vase. Centurión, Cornejo, Isasmendi.. 
A nte mi: E rnesto Arias

E D I C T O S
S U C E S O R IO — Por disposición 

del señor juez de Paz de Gliemes, 
2a. Sección del Departamento de 
Campo Santo, se cita, y  emplaza 
por el término de treinta días á 
contar desde la primera publica
ción del presente, a todos los que 
se consideren con derecho a los 
bienes dejados por fallecimiento de 
don E s t e b a n  C a d a n ,  ya sean co. 
mo herederos ó acreedores, para 
que, dentro de dicho término com
parezcan por ante este juzgado del 
que suscribe, á deducir sus acciones 
en forma, bajo apercibimiento á lo 
que hubiere lugar por derecho.— ' 
Conste. Güemes Abril 22 de 1924.— 
Ramón L. Ontiveros, Juez de Paz.

(N° 553)

SUCESORIO.— Por disposición 
del señor Juez de Ia. instancia en 
lo civil y comercial y 2a nomina
ción, de esta Provincia, Dr. don 
Carlos Gómez Rincón, se cita, lla
ma y  emplaza por el témino de 
treinta días, a contar - desde la pri
mera publicación del presente, a 
todos los que se consideren con de
recho a los bienes dejados por fa
llecimiento de

D o n  b a r c o s  P e d r o  A b r e g o ,  
ya sean como herederos o acree
dores, para que dentro de dicho tér
mino comparezcan por ante su juz
gado y  secretaría del que suscribe, 
a deducir sus acciones en forma, 
bajo apercibimiento de lo que hu
biere lugar por derechoTMLo que 
el suscrito secretario hace saber 
a sus efectos.— Salta, Abril 30 de 
1924— A. Peñalva, escribano secre
tario . (557)



S U C E S O R IO — Habiéndose decla
rado abierto el juicio sucesorio de 
doña HureSsa Solos de Mendo
za , antes de ¡barra, se cita y 
emplaza por el término de treinta 

-dias, a contar desde la primera 
publicación del presente, a toáoslos 
que se consideren con derecho a 
dicha sucesión, ya sean como here
deros o acreedores, se presenten 
ante este Juzgado a deducir sus 
acciones en forma, bajo apercibi
miento de lo que hubiere lugar por 
derecho*— Coronel Moldes, Abril, 
30 de 1924.— Jesús M. González, J. 
de P. (N„. 558)

REMATES

P or Francisco Ranea

J U D I C I A L

M itad occidental de la estancia 
<-El Quin/trinchó», ubicada 
en el partido de San Car

la r, departamento de 
liivadavia

■ SIN B A S E

Por disposición del señor juez de 
primera instancia, doctor Gómez 
Rincón; y como correspondiente al 
juicio sucesorio de la señora María 
Juana Juárez, el día martes, 20 de 
Mayo próximo del corriente año. a 
horas 16 y  30 (430 p. m.), en mi es
critorio Juan M. Leguizamón N". 
474 procederé a la venta en rema
te público, sin base y al contado, de 
la mitad occidental de la estancia 
denominada «El Quirquincho», ad
judicada a la hijuela de 'gastos, en 
el juicio sucesorio de la citada se
ñora; ubicada en el partido de San 
Carlos, departamento de Rivadavia 
de esta provincia, y  cuya extensión 
y  límites 'generales .se" determinan

a continuación: dos mil ciento se
senta y  cinco metros de frente por - 
cuatro mil trecientos treinta metros 
de fondo; norte, con la finca «El 
Triángulo», de propietarios desco
nocidos; naciente, con el lote N°. 56; 
sur, con la finca «El Diamante», de 
Isidoro Juárez; y poniente con la 
finca «Las Conchas-», del señor Ma
nuel T. Juárez.

En. el acto del remate el compra
dor oblará como seña y  a cuenta., 
de la compra, el 20 por ciento de 
su importe.

Por mayores datos verse con el 
suscrito en mi escritorio citado.

Francisco Ranea, martiliero.
(N°. 554)

Por Jo sé  Ma. Leguizamón^

J U D IC IA L

Por disposición del Sr. Juez de PrW  
mera Instancia Dr. F igueroa y  com o 
correspondiente á la ejecución seguida 
por Juan Lem m a y  Palerm o contra 
Juana D íaz de Arias, el 30 ele Junio 
del corriente año á las 17 en mi escri
torio Alberdi 323, venderé con base 
de $. 25,000, la m itad de la finca «San. 
ta Rosa» ubicada en el departam ento 
de A nta de esta P ro vin cia .— José M a
ría Leguizam ón— m artiliero. (N* 555)

Por Jo sé  Ma. Leguizamón.
J U D I C I A L

Por disposición del Sr. Juez Dr. G ó ~5 
mez Rincón y  como correspondiente^ 
al ju icio  sucesorio de Don Wenceslao». 
Valdez, el 21 de-Junio del corriente- 
año á las 17 en mi escritorio Alberdt¿ 
323, venderé con las bases que en p ar-: 
ticular se determinan las existencias^ 
inventariadas en dicha sucesión y se-^ 
gun detalle de los edictos publicados^ 
en los diarios locales «Nueva E p o c a s  
y E l Diario» —  José María L é g u iza - 
m ón— martiliero.. (N* 556)



Gran' rematé Judicial1
Por Antonio Porcada

P o r  orden del señor Jaez Je 1’  Instan
c i a  en lo Civil y  Comercial y  í “ Nomina
c ión ,  doctor Angel Mari a Figneron, el día 
] 4  de Mayo a horas 11 y  en el hall del 
B a n c o  de la Nación Argentina de ésta, 
venderé en pública subasta, s in  b a sk , dinero 
de contado y  al m ejor postor los siguientes 
animales embargados al señor Miguel A . 
Sosa en los autos Banco de la Nación A r 
gen tin a  vs. Miguel A. Sosa, E jecutivo:

57 animales vacunos de un año y  medio a 
nueve.

8 terneros orejanos de marca de un año 
y medio

2 padrillos.
3 yeguas con cria.
0 caballos.
1 muía.
1 m acho .

53 burros entre grandes y  chicos.
Esta hacienda se encuentra en la finca 

P otrero  de Uribnrn, Departamento de R o 
sario de Lerma, siendo depositario el señor 
capitán don Rafael Serrano.

Los  animales serán véndidos- por lotes 
y  por cabeza, devolviendo el B anco  de la 
N ación  Argentina el valor de los animales 
que pudieran faltar en el acto de la entre
ga , de. acuerdo a los lotes vendidos y él 
prec io  obtenido por cabeza. ,

E n  el acto del remate se exigirá el 
20 °/(l de seña y  como a cuenta del precio 
de  compra.

A n to n io  F o r c a d a  
Martiliero

(N° 560)

Remate Judicial
POR ANTONIO FORCADA

D e  u n a  c a s i t a  e n  l a ' c a l l e ' B e l -
GRANO ENTRE PICHINCHA Y

M a s t í n  C o r n e j o , d o n d e

ESTARÁ" Mí ' BANDERA

Por orden del señor Juez de Paz 
Iletrado, doctor. Vicente Arias, d  diár 

,426 dé Mayo a horas 11, en rmi escri

torio E spaña 666, venderé en pública 
subasta, al m ejor postor, dinero de 
contado, con la base de Jas dos terce
ras partes de su tasación fiscal o sean. 
$ 333 32 un lote de terreno ubicado 
en la calle Belgrano entre P ich in ch a 
y  Martín Cornejo, con todo lo edifica
do clavado y plantado, dentro de las 
siguientes dimensiones: ocho m etros 
de frente por 62 metros de fondo.

E ste inm ueble ha sido em bargado 
al señor Ernesto R . Araoz en el ju ic io  
Sim ón Flores vs. Ernesto R . . Araoz 
reconocim iento de firma.

Se hace constar que la tasación fis
cal es por sitio únicamente, no estan
do tasada la casita de m aterial cocido, 
con tres puertas a la calle y su buen 
frente, lo que aum enta considerable
m ente de valor.

E u  el acto del remate se exigirá  el 
30 °/o de seña’ y  como a cuenta del 
precio de com pra.— A ntonio Forcada.

_____________ (N ° 561)

REMATE JUDICIAL.
Por Antonio Forcada

D e  i n m u e b l e s , u b i c a d o s  e n  e l .
D E P A R T A M E N T O  D E  I r ü Y A, CON

L \  B A S E  D E  L A S  DOS T E R C E 
R A S  P A R T E S  D E  S U  T A S A 

C IÓ N  F IS C A L  O S E A N  $
I . 9 6 6 .6 6  A L  C O N T A D O

Por disposición del señor Juez de- 
Priníéra Instancia en lo C ivil y  C o 
m ercial 3a Nom inación, doctor H um 
berto Cánepa, venderé, el dia 17 de 
M ayo próxim o a horas n  en mi es
critorio E spaña 666, en pública subas
ta, al m ejor postor, dinero de contado, 
los siguiéntes bienes inm uebles em
bargados al señor M anuel Federico, 
én el ju icio  ejecutivo Toribió Santa. 
C ru z vs. M anuel' Federicor 
U na propiedad ubicada en el 'lugar--



denominado L a  Tablada, con la ex
tensión comprendida dentro de los si
g u ie n te s  limites: Este, con terreno de 
doña A na xAlfaro de de Zalázar; O es
te , con una calle que sale al pueblo; 
por el Norte, con la plaza de La Ta- 
■blada y  por el Sud, con propiedad de 
las señoritas Balbina y  M aría Ceba- 
llos. E sta propiedad tiene las sigu ien
tes mejoras: 4 piezas, corral y cocina.

U n terreno ubicado en la toma de 
la  acequia al Molino, con la extensión 

•comprendida dentro de los siguientes 
lim ites: Este, Oeste y  N orte con 
propiedad de don Tom ás V argas; Sud, 
con una quebrada que divide de L a  
T ab lad a

u n a  propiedad llam ada E l Molino, 
con la extensión comprendida dentro 
de los siguientes limites: Este, con un 
filo  de lajas; Oeste, con la toma de la 
acequia que sale al Molino; Norte, con 
una acequia que pasa a H uerta V ie 
ja; y  Sud, con e.l R io San Isidro. 
T ien e  las siguientes mejoras: 4 piezas, 
un corredor, cocina, un alfalfar con
tig u o  con 150 plantaos de durazno.

U na propiedad denominada «El 
R astrojó», sita al pie de la cuesta que 
baja de Pantípam pa con la extensión 
com prendida dentro de los siguientes 
.límites.- Este, con una quebradita seca 
que baja al cerro; Oeste, con un ca
m ino público que sale a Pantípam pa; 
Norte, con un cerro elevado y Sud, 
■con el R ío que baja a San Isidro. 
E sta  prodiedad tiene árboles frutales 
y  alfalfares.

E stas propiedades serán vendidas 
en un solo lote, con la, base de $
1.966.66 ó sean las dos terceras par
tes de su tasación fiscal.

Se hace constar que, según infor
m a el R egistro de la Propiedad Raíz,
Jas propiedades que anteceden, 110 se 
encuentran inscriptas a nombre del ¡ 
ejecutado don M anuel Federico.

Se exigirá el 20 de seña, en el 
acto del remate v como a cuenta del 
precio de com pra.— Antonio Fórcada,
— Martiliero. N" 559

nr íes x  nr1
E l «Boletín Oficial»' aparece lo s- ’ 

Viernes.— Se enviá directamente por 
correo a cualquier plinto de la R epú
blica, previo pago del importe de la  
suscripción.— Esta es semestral o 
anual,pudiendo comenzaren cual
quier fecha.

Por los números sueltos y  la.
suscripción se cobrará:
Número del d ía ..................$ 0.10
Núm ero atrasado..................» 0.20
Núm eroatrasado de mas de
un año......................................» . 0.50
S e m e stre ................................ » 2.5a
Año .........................................» 5.00. »̂

E n  la inserción de a.visos^| 
< edictos, remates, publicaciones e tc^  

se cobrará- por una sola vez, las¿ 
primeras cien palabras cinco pe
sos; por cada palabra subsiguiente 
diez centavos.

Publicaciones remitidas por- 
los jueces' de paz de campaña: 
las primeras cien palabras tres pe-, 
sos, y  cada palabra subsiguient&r 
cinco centavos moneda legal.O

I m p r e n t a  O i i c l a , !


